
 

 

 

 

INFORME FINAL DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS  

 

 

 

 

 
INVITACIÓN PRIVADA No.28 DE 2023 

"SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO, VIDEO, COMUNICACIONES 

Y LICENCIAS CON DESTINO A FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECTORIA  

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

TUNJA, VEINTINUEVE (29) DE DICIEMBRE DE 2023 

 

 
 

 

 



 

 

 

INFORME FINAL DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

INVITACIÓN PRIVADA No.28 DE 2023 

"SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO, VIDEO, COMUNICACIONES Y 

LICENCIAS CON DESTINO A FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN" 

 

TEK SOLUCIONES TECNOLÓGICAS-NIT: 900480656-4 

 
REQUISITOS HABILITANTES  

CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 

CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA GENERAL ADMISIBLE 

ESPECIFICACIONES Y DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS  ADMISIBLE 

REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN  

PROPUESTA ECONÓMICA 40 PUNTOS 

EVALUACION TECNICA 30 PUNTOS  

PUNTOS TOTAL 70 PUNTOS 

 

INNOVA S.A.S ESP - NIT: 900489338-8 

REQUISITOS HABILITANTES  

CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 

CAPACIDAD FINANCIERA RECHAZADO* 

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA GENERAL RECHAZADO* 

ESPECIFICACIONES Y DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS  RECHAZADO* 

REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN  

PROPUESTA ECONÓMICA N/A 

EVALUACION TECNICA N/A 

PUNTOS TOTAL N/A 

 

El oferente resulto admisible en la capacidad jurídica y requisitos del SIG, sin embargo se 

encuentra en una causal de rechazo conforme a lo estipulado en el numeral 1 del numeral 

7 de las condiciones y requerimientos, según lo manifestado por el Departamento de 

Contratación y el Comité Técnico.  

 

Dado el veintinueve (29) del mes de diciembre de 2023 

 

 

 

ALEX EDUARDO ROJAS FIGUEREDO 

Jefe Departamento De Contratación 

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

Proyecto: Andrea Ochoa  



 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACION EXPERIENCIA GENERAL  



 

  

EVALUACIÓN FINAL  ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL 

INVITACIÓN PRIVADA No. 028 DE 2023  

“SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO, VIDEO, COMUNICACIONES Y LICENCIAS CON DESTINO A FACULTAD 

DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN” 

 

NOMBRE DEL PROPONENTE: INNOVA S.A.S 

NIT- 900322232-9 

 
CONTRATANTE  CONTRATISTA  OBJETO VALOR AÑO DE 

TERMINACIÓN 

OBSERVACIÓN CALIFICACIÓN 

TEK  

SOLUCIONES  

TECNOLOGICAS  

S.A.S 

INNOVA S.A.S Prestación de servicios logísticos, operativos y 

profesionales para la 

realización de los eventos anuales proyectados 

por nuestra entidad, como lo son  

los de bienestar social, incluidas las actividades 

recreativas y deportivas, visitas a  

parques temáticos, talleres de transferencias 

metodológicos, incluidos tiquetes  

aéreos y desplazamientos internos, foros, 

espacios noticiosos para clientes y  

streaming, previstos conforme a estrategia de 

consolidación institucional prevista en  

el plan de mejoramiento para el año 2019, así 

como la implementación, migración,  

almacenamiento y puesta en funcionamiento, 

adecuación de redes, superficie  

tecnológica, comercial, incluyendo mobiliario - 

superficie tecnológica logística  

incluye mobiliario – superficie tecnológica 

bodega incluye mobiliario, conforme al  

plan de mejoramiento proyectado para el año 

2019 

$400.835.723 30/12/2019 1. El oferente allega certificación de contrato por 

valor de $400.835.723 pero no allega minuta del 

contrato 

2. Teniendo en cuenta que el oferente no allega la 

minuta del contrato no es posible verificar si el 

objeto o alcance del mismo es similar al del 

presente proceso  

3. El contrato se encuentra registrado en el 

consecutivo 18 del RUP. 

NO CUMPLE  

*En termino de 

subsanación 

el oferente no 

se manifestó 

TEK  

SOLUCIONES  

TECNOLOGICAS  

S.A.S 

INNOVA S.A.S Prestación de servicios logísticos y profesionales 

para el apoyo  

operativo y la realización de los eventos anuales 

proyectados por nuestra entidad,  

como lo son los de bienestar social incluidas las 

actividades recreativas y  

$237.418.241 30/12/2020 1. El oferente allega certificación de contrato por 

valor de $237.418.241 pero no allega minuta del 

contrato 

2. Teniendo en cuenta que el oferente no allega la 

minuta del contrato no es posible verificar si el 

objeto o alcance del mismo es similar al del 

presente proceso 

NO CUMPLE 

*En termino de 

subsanación 

el oferente no 

se manifestó 



 

  

deportivas, talleres de transferencias 

metodológicas, foros, espacios noticiosos para  

clientes y streaming previstos conforme a 

estrategia de consolidación institucional. 

Así como la implementación, migración, 

almacenamiento y puesta en  

funcionamiento, adecuación de redes, 

superficie tecnológica, comercial, incluyendo  

mobiliario - superficie tecnológica logística 

incluye mobiliario – superficie tecnológica  

bodega incluye mobiliario 

3. El contrato se encuentra registrado en el 

consecutivo 17 del RUP. 

 

TEK  

SOLUCIONES  

TECNOLOGICAS  

S.A.S 

INNOVA S.A.S Prestación de servicios logísticos y profesionales 

para el apoyo operativo y  

la realización de los eventos anuales 

proyectados por nuestra entidad, como lo son  

los de bienestar social incluidas las actividades 

recreativas y deportivas, talleres de  

transferencias metodológicas, foros, espacios 

noticiosos para clientes y streaming  

previstos conforme a estrategia de 

consolidación institucional. Así como la  

implementación, migración, almacenamiento y 

puesta en funcionamiento,  

adecuación de redes, superficie tecnológica, 

comercial, incluyendo mobiliario - 

superficie tecnológica logística incluye 

mobiliario – superficie tecnológica bodega  

incluye mobiliario 

$286.542.000 30/12/2018 1. El oferente allega certificación de contrato por 

valor de $286.542.000 pero no allega minuta del 

contrato 

2. El objeto del contrato no es similar al de la 

presente invitación 

3. El contrato se encuentra registrado en el 

consecutivo 19 del RUP. 

NO CUMPLE 

*En termino de 

subsanación 

el oferente no 

se manifestó 

 
CONCLUSIÓN: El oferente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el numeral 5.9.4 de las condiciones y requerimientos. 

 

Teniendo en cuenta que en termino de observaciones y subsanación de documentos, el oferente no se manifestó se encuentra RECHAZADO conforme a lo 

establecido en el numeral 1 del numeral 7 de las condiciones y requerimientos  

 

 

 

NOMBRE DEL PROPONENTE: TEK SOLUCIONES TECNOLOGICAS S.A.S 

NIT- 900.480.656-4 

 
CONTRATANTE  CONTRATISTA  OBJETO VALOR AÑO DE 

TERMINACIÓN 

OBSERVACIÓN CALIFICACIÓN 



 

  

HOSPITAL 

UNIVERSITARIO 

SAN JOSE DE  

POPAYAN 

TEK 

SOLUCIONES 

TECNOLOGICAS 

S.A.S 

ADQUIRIR Y PONER EN FUNCIONAMIENTO  

EQUIPOS DE CÓMPUTO TIPO SERVIDOR DE  

ALTO RENDIMIENTO CON TECNOLOGÍA DE  

HIPERCONVERGENCIA CON  

ALMACENAMIENTO INCLUIDO Y  

LICENCIAMIENTO DE WINDOWS SERVER,  

SQL SERVER Y SOFTWARE VIRTUALIZACIÓN  

DE SERVIDORES Y USUARIOS FINALES, PARA  

MODERNIZAR LA PLATAFORMA  

TECNOLÓGICA 

$448.347.620 02/08/2017 1. El oferente allega certificación de contrato 

por valor de $ 448.347.620  

2. Allega minuta de OTROSI 1 de contrato 232 

de 2017  

3. El contrato se encuentra registrado en el 

consecutivo 165 del RUP. 

 CUMPLE  

AEROPUERTO  

INTERNACIONAL  

MATECAÑA 

TEK  

SOLUCIONES  

TECNOLOGICAS  

S.A.S 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTO, 

SOFTWARE, ANTIVIRUS ENDPOINT Y DE UN 

DISPOSITIVO DE RED (PARA REALIZAR LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PROTOCOLO IPV6 EN 

COEXISTENCIA CON EL IPV4 Y DAR 

CUMPLIMIENTO A LA POLÍTICA DE GOBIERNO  

DIGITAL QUE EXIGE EL MINTIC), EN EL 

AEROPUERTO INTERNACIONAL MATECAÑA DE 

PEREIRA 

$136.056.995,00 2021/12/31 1. El oferente allega certificación de contrato y 

minuta de contrato 2021-053 por valor de 

$136.056.995,00  

2. El contrato se encuentra registrado en el 

consecutivo 381 del RUP. 

 CUMPLE 

 

CONCLUSIÓN: Con la sumatoria de los dos contratos allegados, el oferente CUMPLE con los requisitos establecidos en el numeral 5.9.4 de las condiciones y 

requerimientos, por lo cual es ADMISIBLE EN LA EXPERIENCIA GENERAL  

 

Dado el día veintiocho (28) del mes de diciembre de 2023  

 

 

 

 

 

 

 

ALEX EDUARDO ROJAS FIGUEREDO 

Jefe Departamento de Contratación 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 

PROY /Andrea Ochoa  



 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACION CAPACIDAD 

FINANCIERA 



 

 

 

PRESUPUESTO OFICIAL (PESOS) 100%  $                503,714,591.17 85%  $           428,157,402.49 81%  $              408,008,818.85 

PRESUPUESTO OFICIAL (S.M.L.M.V) 100% 434.24 85% 369.10 81% 351.73

MENOR O IGUAL  A 1 No admisible MAYOR DE 67% No admisible MENOR O IGUAL 85% No admisible MENOR O IGUAL 81% No admisible

MAYOR DE 1 Admisible MENOR  O IGUAL 67% Admisible MAYOR 85% Admisible MAYOR 81% Admisible

Activo Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

INNOVA S.A.S NIT: 900322232-9 26,237,128.00 16,746,786.00 287,979,588.00 22,838,786.00 1.567 7.93  $                  9,490,342  $            265,140,802 NO CUMPLE

El oferente no se 

manifesto en 

termino de 

subsanacion  

TEK SOLUCIONES TECNOLOGICAS S.A.S NIT: 

900480656-4
11,172,769,630.00 5,151,433,565.00 13,139,171,383.00 7,873,932,423.00 2.169 59.93  $           6,021,336,065  $         5,265,238,960 CUMPLE

CORTE ESTADOS 

SOLICITADO 
FECHA EXPEDICIÓN RUP 

 CLASIFICACÍON CÓDIGOS 

UNSPSC Minimo (uno) 1 

31/12/2022
Fecha Audiencia Cierre  

25/07/2023

432115-432116-431916-

431915-451117

INNOVA S.A.S NIT: 900322232-9 31/12/2022 20/12/2023 CUMPLE ADMISIBLE

TEK SOLUCIONES TECNOLOGICAS S.A.S NIT: 

900480656-4
31/12/2022 04/12/2023 CUMPLE ADMISIBLE

PROPONENTE (S)

INNOVA S.A.S NIT: 900322232-9

Teniendo en cuenta que 

en termino de 

observ aciones y 

subsanación de 

documentos, el oferente 

no se manifestó se 

encuentra RECHAZADO 

conforme a lo establecido 

en el numeral 1 del 

numeral 7 de las 

condiciones y 

 

TEK SOLUCIONES TECNOLOGICAS S.A.S NIT: 

900480656-4

RESULTADO

CAPITAL DE TRABAJO 

($)
ENDEUDAMIENTO  (%)

RESULTADO ANALISIS FINANCIERO INFORMACIÓN CAPACIDAD FINANCIERA 

LIQUIDEZ                                     

(%) 

CAPACIDAD FINANCIERA: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se ev aluará lo siguiente:

INVITACIÓN PRIVADA N° 028 DE 2023

"SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO, VIDEO, COMUNICACIONES Y LICENCIAS CON DESTINO A FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN”

EVALUACIÓN FINAL

ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

Jefe Departamento de Contratación

Proyectó: Andrea Ochoa/Dep Contratación

Univ ersidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia

ALEX EDUARDO ROJAS FIGUEREDO

CONCLUSIÓN GENERAL 

RECHAZADO

Allega RUP con fecha de expedición de 24/07/2023, lo cual cumple con lo dispuesto en el 

numeral 5.9.2 de las Condiciones y Requerimientos de la Inv itación Priv ada.

OBSERVACION: El oferente INNOVA S.A.S NIT: 900322232-9 no cumple con los indices de capital de trabajo y patrimonio 

ADMISIBLE

D.  PATRIMONIO (P.O):                                                                            

Patrimonio =  Activ o Total  -  Pasiv o Total 

C.  CAPITAL DE TRABAJO (P.O):                                                                            

Capital de Trabajo =  Activ o Corriente  -  Pasiv o Corriente

B.  ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO:                                         Índice de 

Endeudamiento = (Total Pasiv o / Total Activ os)*100

A.  ÍNDICE DE LÍQUIDEZ:                                                                                              Índice de  liquidez = 

Activ o Corriente / Pasiv o Corriente

PATRIMONIO             

($)

RESULTADO

 OBSERVACIÓN   

ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS 

PROPONENTE (S)

Allega RUP con fecha de expedición de 20/12/2023

PROPONENTE (S)



 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACION DOCUMENTOS 

TECNICOS/ EXPERIENCIA GENERAL 



 

 

INVITACIÓN PRIVADA No. 028 DE 2023 – EVALUACION  FINAL COMITÉ TECNICO "SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO, VIDEO, COMUNICACIONES Y LICENCIAS 

CON DESTINO A FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN” 

 

Señores: 

Tunja, Boyacá. 

E. S. D. 

 

 
Se llevó a cabo la evaluación final de las propuestas económicas de los proponentes "INNOVA y TEK 
SOLUCIONES TECNOLÓGICAS". Ambas propuestas se analizaron en relación con los requisitos 
establecidos en la invitación privada No. 028 de 2023. Se asignó un plazo para que cada proponente 
subsanara la documentación, y concluida esta fase, se finaliza el proceso. 
 
 
DOCUMENTACIÓN VERIFICACIÓN TÉCNICA 

  
CONDICIONES INNOVA 

ALLEGA SI / NO 
TEK SOLUCIONES TECNOLOICAS 

ALLEGA SI / NO 

Catálogos técnicos si Si 

Certificado del fabricante No (oferente NO 
subsano) 

Si 

PROTOCOLO DE SERVICIO garantía y 
atención al usuario final 

Si Si 

Certificación marca registrada del fabricante No (oferente NO 
subsano) 

Si 

Carta de compromiso de capacitación de en el 
manejo y uso optimo de equipo  

Si Si 

Carta de compromiso de mantenimiento 
preventivo y correctivo 

si Si 

 
EVALUACIÓN TÉCNICA 70 PUNTOS 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE INNOVA TEK SOLUCIONES 
TECNOLOICAS 

El proponente que oferte mas Receptores de 
Bodypack referencia PSM 900 P9R, (INTEM 12) 
adicionales a los mínimos solicitados Ochenta 
(80), sin costo adicional para la universidad, y de 
las mismas especificaciones técnicas, se le 
asignará 40 puntos, a los proponentes que 
ofrezcan el siguiente de menor número de 
elementos  adiciones se aplicará la fórmula de 
asignación de puntaje para asignar los puntos 
que le correspondan, al que no ofrezca 
adicionales se le asignarán 0 puntos. (Anexo 10) 

15 N/A 0 

El proponente que oferte más audífonos tipo 
Diadema HPM1000 BERINGER, (INTEM14) 
adicionales a los mínimos solicitados cien (100), 
sin costo adicional para la universidad, y de las 
mismas especificaciones técnicas, se le asignará 
30 puntos, a los proponentes que ofrezcan el 
siguiente de menor número de elementos 
adiciones se aplicará la fórmula de asignación de 
puntaje para asignar los puntos que le 
correspondan, al que no ofrezca adicionales se 
le asignarán 0 puntos. (Anexo 11) 

15 N/A 15 

Se otorgará puntaje proponente que ofrezca una 
mayor cantidad de horas y días de capacitación 
adicionales  a las mínimas requeridas, tanto en 
modalidad presencial como virtual. 

10 N/A 0 

Se otorgará puntaje al proponente que ofrezca 
una mayor cobertura adicional  a las mínimas 
requeridas en las garantías de los equipos 

10 N/A 0 



 

Un puntaje adicional en la propuesta se asignará 
al proponente que incluya servicios de soporte 
técnico tanto para mantenimientos preventivos 
como correctivos de los equipos. 

10 N/A 0 

 TOTAL N/A 15 

 
EVALUACIÓN DE PRECIO 
 

DESCRIPCIÓN PUNTAJE INNOVA TEK SOLUCIONES 
TECNOLOICAS 

Menor Precio 40 $ 501.000.000 
 

499.999.920,00 

 TOTAL N/A 40 

 

 
Después de revisar las especificaciones técnicas, documentación y evaluación de precios, se llega a las siguientes 
conclusiones: 
 
INNOVA no completa parte de la documentación requerida, como el Protocolo de Servicio, Garantía y Atención al 
Usuario Final, y la Certificación de Marca Registrada del Fabricante. Además, su evaluación de precio es la más 
alta, sin obtener puntaje en este aspecto. Por lo tanto, su propuesta es RECHAZADA. 
 
TEK SOLUCIONES TECNOLÓGICAS cumple con las especificaciones técnicas mínimas, presenta la 
documentación de la verificación técnica y recibe 15 puntos adicionales por incluir 10 audífonos de diadema fuera 
de la cotización. En la evaluación de precio, obtiene 40 puntos por tener la propuesta de menor valor. Su propuesta 
es ACEPTADA. 

 
 

Agradezco su atención, 

 

 

Profesor ALEXANDER ORTIZ CARVAJAL 

Director Instituto Internacional de Idiomas 

 
 

 
 

 

Andrés Mauricio Parra Figueredo 
Profesor Ocasional Tiempo Completo Instituto Internacional de Idiomas 

 
 

 

 

 

GIOVANNI GARZÓN AGUIRRE 
Profesional Universitario Departamento de Innovación Académica 

 

 
 

 

 

PROYECTÓ:  


